 ITU-R  RS.1165-2建议书 1
ITU-R  RS.1165-2建议书
403 MHz和1 680 MHz频带内气象业务系统的技术特性和性能标准
（1995-1997-2006年）
范围
  本建议中给出了403 MHz和1 680 MHz频带内气象业务系统的技术特性和性能标准。
  其中包括所有的气象辅助系统：无线电探空仪、空投探空仪和火箭探空仪。
国际电信联盟无线电通信大会，

动和卫星通信中的应用。比特纠错码能够改善遥测链路的性能。
 ITU-R  RS.1165-2建议书 9
  RS码用RS（n, k）的形式表示，其中n为码字的长度，k为数据字符的数量。编码器用s
比特中的k个数据字符，并加入奇偶性字符，从而得出码字的长度n。其中有s比特的n - k 个
奇偶性字符。总之，最大码字长度可以通过n = 2
S
 − 1来计算。RS解码器最多可以更正码字
中t个有差错的字符，其中2t = n – k。使用RS编码可以将链路性能提高5 dB左右。
6 气象辅助的可用性要求
  除无线电探空仪故障或气球提前爆裂之外，无线电链路不可用是数据不可用的主要原
因，这可能会造成重复探测。无线电链路可用性下降有两个主要原因，即传播条件和干扰。
  根据统计数据，电信系统不可用的情况分布在整个操作过程中，与此不同的是，无线电
探空仪系统的不可用情况主要集中于测量的末段，即当无线电探空仪处于距地最高点时，且
此时通常探空仪与接收机之间的倾距最大。
  无线电探空仪的链路预算大部分由无线电探空仪与接收机之间的距离来控制，且该距离
通常随高度的增加而上升。由任何原因引起的无线电探空仪链路可用性的降低（例如，干
扰），主要会影响大高度的测量结果，而这些测量结果是收集数据中的关键部分（会因传输
中无冗余备份而丢失），因此会限制无线电探空仪的实际工作范围。
  无线电探空仪系统对大气压力、温度和相对湿度（PTU）进行就位测量。通过NAVAID
或无线电测向（RDF）测出接收天线的方位角和倾角，便可确定风速和风向。
  对于1 680 MHz的频带，无线电探空仪信号丢失10秒以上通常会造成地面接收机丢失跟
踪目标。轨迹丢失的无线电探空仪很少能被重新捕获，因此即使干扰信号消失，此次飞行的
所有信息也会丢失。无线电接收机将跟踪瞬时带宽（1.3 MHz）中最强的振幅信号。
6.1 传播条件
  ITU-R P.528建议书与“使用甚高频（VHF）、特高频（UHF和）超高频（SHF ）频带
从事航空移动和无线电导航业务的传播曲线”相关。特别是300和1 200 MHz传播条件与403
和1 680 MHz频带现场测试的对比结果比较令人满意。
  在下述假设的基础上，根据无线电探空仪的具体情况，图1和图2对ITU-R P.528建议书
中的传输损耗曲线做了推断：
– 时间可用性为97%（根据ITU-R P.618建议书中的公式，从ITU-R P.528建议书中95%
的可用性推出）；
– 大陆性温带气候；
– 最大倾斜路径距离为300公里；
– 与天线高度方案A、C和E相应的接收天线为15米，且发射天线的高度分别为1 000、
10 000和20 000米；
– 考虑到与ITU-R P.528建议书中描述频率的差异，403 MHz和1 680 MHz频带分别存在
2.6和2.9 dB的额外衰减。
10 ITU-R  RS.1165-2建议书
  在这些曲线中我们注意到，在表示无线电探空仪操作的距离范围内，曲线C和E是相似
的。另外，对与高度为1 000米的无线电探空仪相对应的曲线A，50公里（大约）以下的传输
损耗相似，而在更高的高度，却出现了明显的变化。但是，很可能在1 000米的高度时，无
线电探空仪的倾斜路径距离低于50公里，这意味着对于两个频带来说，与此无线电探空仪高
度相关的传播曲线与用于更大高度的曲线相似，如蓝色曲线所示。
  在此基础上，图3和图4为无线电探空仪操作达到95%的可用性留出了必要的余量，该数
值所示为自由空间损耗曲线与传输损耗曲线之间的差。
6.2 飞行中的关键时段
  通常在所有无线电探空仪的飞行过程中都存在关键时段，这些时段的数据比其它时段的
数据重要。但这些时间段无法用时间和高度来描述。图5中的实例摘自《世界气象组织/国际
电联手册－气象学中无线电频谱的使用》（2002年版）。图中绘出了温度曲线以及无线电探
空仪飞行中的湿度。整个飞行过程中的数据接收很重要，但因温度、湿度或风所产生的突然
变化而造成的数据损失（如图5中的圆圈所示），也会对预报能力产生巨大影响，因为我们
无法精确地确定这一特殊过渡点。对于干扰研究，必须假设所有数据曲线图具有同等的重要
性。
 ITU-R  RS.1165-2建议书 11
12 ITU-R  RS.1165-2建议书
 ITU-R  RS.1165-2建议书 13
6.3 气象操作无线电探空仪的数据可用性要求
  即使在气象网络内部，数据可用性要求也不相同。其它独立的气象业务可能会有不同的
要求，但本建议书已经确定了三种不同的类别。第一类包括所有在403 MHz频带工作的无线
电探空仪系统，在第7段中以系统A和B表示。第二类是在1 680 MHz频带工作的较老旧的无
线电探空仪系统，第7段中的系统C和D属于这一类别。最后一类是正在1 680 MHz 频带部署
的新系统，第7段中的系统E属于这一类别。
6.3.1 在403 MHz频带工作的无线电探空仪系统
  对在403 MHz频带工作的不同系统的要求也有所不同。
  对在403 MHz频带工作的模拟无线电探空仪而言，丢失压力、温度、湿度和测风数据的